1 / 1

ATA

ATA n°08/2021. Aos quinze dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, às dez horas e
quatro minutos, por webconferência via plataforma Mconf, reuniu-se extraordinariamente o
Conselho da Unidade, sob a presidência do Professor Cezar Augusto Burkert Bastos, com a
presença dos Conselheiros: Ademir Cavalheiro Caetano, Bianca Pereira Moreira Ozório, Carlos
Henrique Hernandorena Viegas, Carina Santos Ness, Marco Antônio Rigola Romeu, Débora
Martins Machado, Maurício de Oliveira Silva, Franciele Müller Ribeiro, José Antônio Scotti
Fontoura, José Francisco Almeida Souza, João Henrique Porto da Silva, Karina Retzlaff
Camargo, Liércio André Isoldi, Luciano Volcanoglo Biehl, Márcio Wrague Moura, Márcio Ulguim
Oliveira, Milton Luiz Paiva de Lima, Luiz Antônio Bragança da Cunda e Sara Matte
Manhabosco; ausentes os conselheiros: Alessandra Buss Tessaro, Ana Paula Gomes, Antônio
Domingues Brasil, Cristiano de Azevedo Celente, Diego de Freitas Fagundes, Ernesto Luiz
Gomes Alquati, Jorge Luiz Oleinik Nunes, Luciano Lopes da Silva e Thais Andrezza dos
Passos. Justificada a ausência do conselheiro Jeferson Avila Souza, O Prof. Cezar Bastos
iniciou a reunião com o Assunto único: Homologação dos atos e resultados do Processo
Seletivo Simplificado para a contratação de Professor Visitante para a EE / PPGSPA-EQA
- EDITAL Nº 02/EE/2021. O Prof. Cezar leu o relatório com os atos e resultados do processo
em epígrafe, salientando que o processo teve início em maio do corrente ano, com a abertura
do período de inscrições. Foi homologado apenas um (01) candidato, Ismael Cristofer Baierle,
o qual, após o processo de avaliação perante os critérios do Edital, foi considerado aprovado
pela banca examinadora condutora do processo. Assim, o Conselho aprovou, por unanimidade,
os atos e resultados apurados. Nada mais a tratar, o Prof. Cezar Augusto Burkert Bastos
encerrou a reunião às dez horas e quinze minutos, da qual foi lavrada e aprovada a presente
ata, que é assinada pelo Prof. Cezar Bastos, que presidiu a reunião, e por mim, Everton Brum
Braga, que a secretariei.

         EVERTON BRUM BRAGA        CEZAR AUGUSTO BURKERT BASTOS
      Secretário-Geral                                                     Diretor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

Chave de Autenticidade: 9996.0F8A.544D.55E9